
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση τροποποίησης του οργανισμού του κοι-
νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΕΙ-
ΟΝ ΙΔΡΥΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΑΝΑΠΗΡΩΝ ΙΩΑΝ-
ΝΗ Γ. ΠΑΤΕΣΤΗ» που κυρώθηκε με το 1-4-1992
Π.δ. (ΦΕΚ Β΄ 274).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 100338/Ε5/31-8-2011 
απόφασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
που αφορά στη σύσταση των Υπηρεσιακών Συμ-
βουλίων του Διοικητικού Προσωπικού (Δ.Π.), Ει-
δικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π), προσωπικού 
προσωρινού κλάδου Τεχνικών Εργαστηρίων των 
Ανώτατων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των (Τ.Ε.Ι.) και της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγι-
κής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.), 
όπως ισχύει.

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 101591/Β2/31-8-2011 
απόφασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
που αφορά στη σύσταση των Υπηρεσιακών Συμ-
βουλίων διοικητικού προσωπικού των Πανεπι-
στημίων και της Ακαδημίας Αθηνών, όπως ισχύει.

4 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. Φ 10035/οικ. 14680/ 
3798/30-3-2016 απόφασης του Υφυπουργού Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων 
Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.)» (Β΄ 954) όπως ισχύει.

5 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. Φ 10080/οικ. 14685/ 
3799/30-3-2016 απόφασης του Υφυπουργού Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης «Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμβουλί-
ου του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.)»
(Β΄ 954) όπως ισχύει.

6 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 
την πλημμύρα της 28ης και 29ης Οκτωβρίου 2012 
σε περιοχές του Δήμου Καλαμπάκας και του Δή-
μου Πύλης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικά-
λων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
  Έγκριση τροποποίησης του οργανισμού του κοι-

νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΕΙ-

ΟΝ ΙΔΡΥΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΑΝΑΠΗΡΩΝ ΙΩΑΝ-

ΝΗ Γ. ΠΑΤΕΣΤΗ» που κυρώθηκε με το 1-4-1992

Π.δ. (ΦΕΚ Β΄ 274). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την από 20/7/1977 ιδιόγραφη διαθήκη του Ιωάννη 

Γεωργίου Πατεστή, η οποία δημοσιεύτηκε με το υπ’ αριθ. 
3941/20-11-1987 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών και δια της οποίας ο Ιωάννης Γ. Πατεστής 
σύστησε κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΩΑΝ-
ΝΕΙΟΝ ΙΔΡΥΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΑΝΑΠΗΡΩΝ ΙΩΑΝΝΗ Γ. 
ΠΑΤΕΣΤΗ».

2. Το από 1-4-1992 Π.δ. (ΦΕΚ Β΄ 274 ), με το οποίο εγκρί-
θηκε η σύσταση του ανωτέρω ιδρύματος και κυρώθηκε 
ο οργανισμός του.

3. Τα άρθρα 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του Ν. 4182/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 185) σε συνδυασμό με το άρθρο 13 του οργα-
νισμού του ως άνω ιδρύματος και το άρθρο 110 του 
Αστικού Κώδικα.

4. Το υπ’ αριθ. 8/11-10-2014 πρακτικό συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος.

5. Το Π.δ. 73 (ΦΕΚ Α΄ 116) περί διορισμού Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.

6. Την υπ’ αριθ. Υ27/8-10-2015 ( ΦΕΚ Β΄ 2168) απόφαση 
του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην 
Αναπληρώτρια Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων Αθανασία Αναγνωστοπούλου, όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2424

26327



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26328 Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

7. Την υπ’ αριθ. Υ14/3-10-2015 ( ΦΕΚ Β΄ 2144) απόφαση 
του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Τρύφωνα Αλεξιάδη.

8. Την υπ’ αριθ. Εμπ. Πρωτ. 847/0004/11-8-2015 
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 582) απόφαση περί Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α΄ 178), περί "Οργανισμού 
του Υπουργείου Οικονομικών".

Με πρόταση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και της Αναπληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση της παραγράφου 2 του 

άρθρου 1 του οργανισμού διοίκησης και διαχείρισης του 
κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΕΙΟΝ 
ΙΔΡΥΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΑΝΑΠΗΡΩΝ ΙΩΑΝΝΗ Γ. ΠΑΤΕΣΤΗ», 
που αποφασίστηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο αυτού 
κατά την υπ’ αριθ. 8/11-10-2014 συνεδρίασή του, ως εξής:

«Άρθρο 1

Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

2. Έδρα του Ιδρύματος είναι η Δημοτική Κοινότητα του 
Γέρακα του Δήμου Παλλήνης Αττικής».

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε την δημοσί-
ευση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2016

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΑΘΑΝ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΤΡΥΦ. ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ   

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. 125004/Ζ2 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 100338/Ε5/31-8-2011 

απόφασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθ-

μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παι-

δείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, που 

αφορά στη σύσταση των Υπηρεσιακών Συμβουλί-

ων του Διοικητικού Προσωπικού (Δ.Π.), Ειδικού Τε-

χνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π), προσωπικού προσωρι-

νού κλάδου Τεχνικών Εργαστηρίων των Ανώτατων 

Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) 

και της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνο-

λογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.), όπως ισχύει. 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 158 έως 162 του Ν. 3528/ 

2007 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 
δεύτερο του Ν. 3839/2010 (ΦΕΚ 51 Α΄), "Σύστημα επιλο-
γής Προϊσταμένων οργανικών μονάδων με αντικειμε-
νικά και αξιοκρατικά κριτήρια - Σύσταση Ειδικού Συμ-
βουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) και λοιπές 
διατάξεις"» και τις διατάξεις της παρ.13α του άρθρου 
284 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του Ν. 2690/ 
1999 (ΦΕΚ 45 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των παρ. 7, 8, 9, 10, 11, 12 και 13 του 
άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54 Α΄) «Πειθαρχι-
κό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου».

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του 
Ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33/Α΄, 27-2-2016) «Εθνικό Μητρώο 
Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική 
διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγω-
γών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία 
και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 171 
του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄, 27-5-2016).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4386/2016
(ΦΕΚ 83/Α΄, 11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄,
22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Με-
τονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, ...».

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄,
23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.»,

9. α) Την υπ’ αριθ. Υ27/2015 (ΦΕΚ 2168/Β΄, 9-10-2015) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στην Αναπληρώτρια Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Αθανασία Αναγνωστοπούλου», όπως 
τροποποιήθηκε από τις υπ’ αριθ. Υ99/2015 (ΦΕΚ 2869/
Β΄, 29-12-15) και υπ’ αριθ. Υ134/2016 (ΦΕΚ 711/Β΄,
17-3-2016) αποφάσεις του Πρωθυπουργού.

β) Την υπ’ αριθ. Υ21/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού (2144 Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Χριστόφορο Βερναρδάκη.

10. Την υπ’ αριθ. 100338/Ε5/31-8-2011 (ΦΕΚ 2005/Β΄, 
9-9-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26329Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, που 
αφορά στη σύσταση των Υπηρεσιακών Συμβουλίων δι-
οικητικού προσωπικού (Δ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Π), προσωπικού προσωρινού κλάδου Τεχνικών 
Εργαστηρίων των Ανώτατων Τεχνολογικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και της Ανώτατης Σχολής Παιδα-
γωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 149123/Ε5/27-11-2012 
απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 3299/Β΄, 11-12-2012).

11. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1152/οικ.18242/
5-7-2016 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΔΑ, με θέμα: «Συγκρότηση 
υπηρεσιακών συμβουλίων - Διατάξεις άρθρου 171 του 
Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94)» (ΑΔΑ ΨΓΟ7465ΦΘΕ-346).

12. Το γεγονός ότι δεν έχουν πραγματοποιηθεί επι-
λογές προϊσταμένων Διευθύνσεων σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 84-86 του Υπαλληλικού Κώδικα
(Ν. 3528/2007), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του Ν. 3839/2010 (Α΄51).

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. 100338/Ε5/31-8-2011 
απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων, όπως ισχύει, ως εξής:

Α. Όπου γίνεται αναφορά στην κατηγορία Ειδικού Τε-
χνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π), απαλείφεται.

Β. Αντικαθίσταται η παρ. 3, ως εξής: «Γραμματέας του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμιμος αναπληρωτής του 
ορίζεται υπάλληλος του οικείου φορέα κατηγορίας ΠΕ ή 
TE με βαθμό τουλάχιστον Γ».

Γ. Προστίθεται στην υπ’ αριθ. 100338/Ε5/31-8-2011 
απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων, παράγραφος 9 ως εξής:

«9. Τα υπό στοιχείο (α) μέλη της παραγράφου 1 ορίζο-
νται από τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους και τους ανα-
πληρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου 
Διεύθυνσης και έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων προϊσταμένου Διεύθυνσης, των οποίων η 
θητεία λήγει με την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμέ-
νων Διευθύνσεων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
84-86 του Υπαλληλικού Κώδικα (Ν. 3528/2007)».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 100338/Ε5/
31-8-2011 κοινή υπουργική απόφαση.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Ιουλίου 2016

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Εσωτερικών και Παιδείας, Έρευνας
Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Θρησκευμάτων

ΧΡΙΣΤΟΦ. ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ ΑΘΑΝ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ   

 Αριθ. 125001/Ζ2 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 101591/Β2/31-8-2011

απόφασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρ-

ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ-

μάτων, που αφορά στη σύσταση των Υπηρε-

σιακών Συμβουλίων διοικητικού προσωπικού 

των Πανεπιστημίων και της Ακαδημίας Αθηνών, 

όπως ισχύει. 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 158 έως 162 του Ν. 3528/ 

2007 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 
δεύτερο του Ν. 3839/2010 (ΦΕΚ 51 Α΄), "Σύστημα επιλο-
γής Προϊσταμένων οργανικών μονάδων με αντικειμενικά 
και αξιοκρατικά κριτήρια - Σύσταση Ειδικού Συμβουλί-
ου Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατά-
ξεις"» και τις διατάξεις της παρ. 13α του άρθρου 284 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του Ν. 2690/ 
1999 (ΦΕΚ 45 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των παρ. 7, 8, 9, 10, 11, 12 και 13 του 
άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54 Α΄) «Πειθαρχι-
κό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου»,

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του 
Ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33/Α΄, 27-2-2016) «Εθνικό Μητρώο 
Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική 
διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγω-
γών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία 
και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 171 
του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄, 27-5-2016).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄),

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄,
22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Με-
τονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, ...».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄,
23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. α) Την υπ’ αριθ. Υ27/2015 (ΦΕΚ 2168/Β΄, 9-10-2015) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26330 Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

των στην Αναπληρώτρια Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Αθανασία Αναγνωστοπούλου», όπως 
τροποποιήθηκε από τις υπ’ αριθ. Υ99/2015 (ΦΕΚ 2869/Β΄,
29-12-15) και υπ’ αριθ. Υ134/2016 (ΦΕΚ 711/Β΄, 17-3-2016)
αποφάσεις του Πρωθυπουργού.

β) Την υπ’ αριθ. Υ21/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού (2144 Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Χριστόφορο Βερναρδάκη.

9. Την υπ’ αριθ. Β1/121/09-02-1989 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας και Κυβέρνησης και Εθνικής Παι-
δείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 107 Β΄) «Μετονομασία -
σύσταση - συγκρότηση και λειτουργία υπηρεσιακών 
συμβουλίων στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών».

10. Την υπ’ αριθ. 101591/Β2/31-8-2011 (ΦΕΚ 2005/Β΄, 
9-9-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, που 
αφορά στη σύσταση των Υπηρεσιακών Συμβουλίων 
διοικητικού προσωπικού των Πανεπιστημίων και της 
Ακαδημίας Αθηνών, όπως ισχύει.

11. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1152/οικ.18242/
5-7-2016 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΔΑ, με θέμα: «Συγκρότηση 
υπηρεσιακών συμβουλίων - Διατάξεις άρθρου 171 του 
Ν.  4389/2016 (ΦΕΚ Α΄94)» (ΑΔΑ ΨΓΟ7465ΦΘΕ-346).

12. Το γεγονός ότι δεν έχουν πραγματοποιηθεί επι-
λογές προϊσταμένων Διευθύνσεων σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 84-86 του Υπαλληλικού Κώδικα
(Ν. 3528/2007), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του Ν. 3839/2010 (Α΄51).

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. 101591/Β2/31-8-2011 
απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων, όπως ισχύει, ως εξής:

Α. Αντικαθίσταται η παρ. 4, ως εξής: «Γραμματέας του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμιμος αναπληρωτής του 
ορίζεται υπάλληλος του οικείου φορέα κατηγορίας ΠΕ ή 
TE με βαθμό τουλάχιστον Γ΄».

Β. Προστίθεται στην υπ’ αριθ. 101591/Β2/31-8-2011 
απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων, παράγραφος 11 ως εξής:

«11. Τα υπό στοιχείο (α) μέλη της παραγράφου 1 ορί-
ζονται από τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους και τους ανα-
πληρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου 
Διεύθυνσης και έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων προϊσταμένου Διεύθυνσης, των οποίων η 
θητεία λήγει με την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμέ-
νων Διευθύνσεων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
84-86 του Υπαλληλικού Κώδικα (Ν. 3528/2007)».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 101591/Β2/31-8-2011
κοινή υπουργική απόφαση.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Ιουλίου 2016

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Εσωτερικών και Παιδείας, Έρευνας
Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Θρησκευμάτων

ΧΡΙΣΤΟΦ. ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ ΑΘΑΝ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Ι

   Αριθ. Φ 10035/οικ.34680/9001 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. Φ 10035/οικ. 14680/ 

3798/30-3-2016 απόφασης του Υφυπουργού Ερ-

γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης «Συγκρότηση Υπηρεσιακού Συμ-

βουλίου του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων 

Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.)» (Β΄ 954) όπως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του Ν. 4369/2016 

(Α΄ 33), όπως η παρ. 3 τροποποιήθηκε με τις παρ. 3, 4 
και 5 του άρθρου 72 του Ν.  4370/2016 (Α΄ 37) και αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 171 του Ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

β) Του άρθρου πέμπτου (μεταβατικές διατάξεις) του 
Ν.  3839/2010 (Α΄ 51) «Σύστημα επιλογής προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων με αντικειμενικά και αξιοκρατικά 
κριτήρια - Σύσταση Ειδικού Συμβουλίου Επιλογής Προϊ-
σταμένων (Ε.Ι.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

γ) Των άρθρων 159 και 162 του Ν.  3528/2007 (Α΄ 26) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως 
ισχύουν.

δ) Της παραγράφου Β4 του άρθρου 40 του Ν.  1884/ 
1990 «Διαρρυθμίσεις στην έμμεση φορολογία και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 81).

ε) Του άρθρου 6 του Ν.  3801/2009 (Α΄ 163) «Ρυθμίσεις 
θεμάτων προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνω-
σης και λειτουργίας της Δημόσιας Διοίκησης».

στ) Του άρθρου 27 του Ν.  4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω-
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις.». (Α΄ 29).

ζ) Του Π.δ/τος 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (Α΄ 116).

η) Της υπ’ αριθ. οικ.44549/Δ9.12193/8-10-2015 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, Αναστάσιο Πετρόπουλο» (Β΄ 2169).

2. Την υπ’ αριθ. Φ 10035/οικ. 14680/3798/30-3-2016 
απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συγκρότηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26331Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

Υπηρεσιακού Συμβουλίου του Οργανισμού Ασφάλισης 
Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.)» (Β΄ 954), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. Φ 10035/οικ.21082/5488/
10-5-2016 (Β΄ 1399) όμοια απόφαση.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του Ο.Α.Ε.Ε., 
γιατί, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν.  4354/2015 
(Α΄ 176) τα Υπηρεσιακά Συμβούλια λειτουργούν εντός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων υπηρε-
σιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απα-
σχόληση και δεν καταβάλλεται καμία πρόσθετη αμοιβή 
ή αποζημίωση στα μέλη τους, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αριθ. Φ 10035/οικ. 14680/3798/
30-3-2016 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ως εξής: 
α. Οι παρ. 2 και 3 αντικαθίστανται:

2. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Οργανισμού, με αναπληρωτή του αυτόν που νομί-
μως τον αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του καθήκοντα.

3. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νό-
μιμος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος του Ορ-
γανισμού κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό τουλάχιστον Γ.

β. Προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
6. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

που συγκροτείται με την παρούσα λήγει, με την επιλογή 
και τοποθέτηση προϊσταμένων Δ/νσεων που επιλέγονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Δημοσίων Πολι-
τικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.ΔΔ. 
(Ν. 3528/2007) οπότε και συγκροτούνται τα υπηρεσιακά 
συμβούλια του άρθρου 159 του ίδιου νόμου.

γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. Φ 10035/οικ. 14680/ 
3798/30-3-2016 απόφαση (Β΄ 954) όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2016

Ο Υφυπουργός
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθ. Φ 10080/οικ.34677/8999 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. Φ 10080/οικ. 14685/ 

3799/30-3-2016 απόφασης του Υφυπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-

κής Αλληλεγγύης «Συγκρότηση Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 

(Ν.Α.Τ.)» (Β΄ 954) όπως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του Ν. 4369/2016 

(Α΄ 33), όπως η παρ. 3 τροποποιήθηκε με τις παρ. 3, 4 και 

5 του άρθρου 72 του Ν.  4370/2016 (Α΄ 37) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 171 του Ν.  4389/2016 (Α΄ 94).

β) Του άρθρου πέμπτου (μεταβατικές διατάξεις) του 
Ν.  3839/2010 (Α΄ 51) «Σύστημα επιλογής προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων με αντικειμενικά και αξιοκρατικά 
κριτήρια - Σύσταση Ειδικού Συμβουλίου Επιλογής Προϊ- 
σταμένων (Ε.Ι.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

γ) Των άρθρων 159 και 162 του Ν.  3528/2007 (Α΄ 26) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως 
ισχύουν.

δ) Της παραγράφου Β4 του άρθρου 40 του Ν.  1884/ 
1990 «Διαρρυθμίσεις στην έμμεση φορολογία και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 81).

ε) Του άρθρου 6 του Ν.  3801/2009 (Α΄ 163) «Ρυθμίσεις 
θεμάτων προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνω-
σης και λειτουργίας της Δημόσιας Διοίκησης».

στ) Του άρθρου 27 του Ν.  4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω-
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις.». (Α΄ 29).

ζ) Του Π.δ/τος 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (Α΄ 116).

η) Της υπ’ αριθ. οικ.44549/Δ9.12193/8-10-2015 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, Αναστάσιο Πετρόπουλο» (Β΄ 2169).

2. Την υπ’ αριθ. Φ 10080/οικ. 14685/3799/30-3-2016 
απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συγκρότηση Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 
(Ν.Α.Τ.)» (Β΄ 954), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 
Φ. 10080/οικ.21081/5487/10-5-2016 (Β΄ 1399) όμοια 
απόφαση.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του Ν.Α.Τ., 
γιατί, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν. 4354/2015 
(Α΄ 176) τα Υπηρεσιακά Συμβούλια λειτουργούν εντός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων υπηρε-
σιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απα-
σχόληση και δεν καταβάλλεται καμία πρόσθετη αμοιβή 
ή αποζημίωση στα μέλη τους, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αριθ. Φ 10080/οικ. 14685/3799/
30-3-2016 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ως εξής:

α. Οι παρ. 2 και 3 αντικαθίστανται:
2. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ορίζεται ο 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Ταμείου, με αναπληρωτή του αυτόν που νομίμως τον 
αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του καθήκοντα.

3. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμι-
μος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος του Ταμείου 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό τουλάχιστον Γ.

β. Προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
6. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

που συγκροτείται με την παρούσα λήγει, με την επιλογή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26332 Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

και τοποθέτηση προϊσταμένων Δ/νσεων που επιλέγονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Δημοσίων Πολι-
τικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.ΔΔ. 
(Ν. 3528/2007) οπότε και συγκροτούνται τα υπηρεσιακά 
συμβούλια του άρθρου 159 του ίδιου νόμου.

γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. Φ 10080/οικ. 14685/ 
3799/30-3-2016 απόφαση (Β΄ 954) όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2016

Ο Υφυπουργός
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

   Ι

 Αριθ. Γ.Δ.Ο.Π. 0001104 ΕΞ 2016/Χ.Π. 1491 (6)
Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

την πλημμύρα της 28ης και 29ης Οκτωβρίου 

2012 σε περιοχές του Δήμου Καλαμπάκας και 

του Δήμου Πύλης της Περιφερειακής Ενότητας 

Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 

του Ν. 2459/1997 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄/18-2-1997) «Κατάργηση 
φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4270/2014
(ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ. 3, 
και 90 του άρθρου πρώτου του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
τ.Α΄/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του Π.δ. 70/ 
2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-9-2015) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας».

β) Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α΄/23-9-2015) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

γ) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Π.δ. 113/2010
(ΦΕΚ 194/τ.Α΄/22-11-2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες».

5. Την υπ' αριθ. 107837/21-10-2015 (ΦΕΚ 2280/τ.Β΄/
22-10-2015) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Θεοδώρα Τζάκρη».

6. Την υπ' αριθ. 105755/14-10-2015 (ΦΕΚ 2222/τ.Β΄/
15-10-2015) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέξανδρο Χα-
ρίτση», όπως ισχύει.

7. Το Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄/29-6-2014) Οργανι-
σμός Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 17, παρ. 2, του Ν. 4038/2012 
(ΦΕΚ 14/τ.Β΄/2-2-2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφο-
ρούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-
μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015».

9. Την υπ' αριθ. 20725/Β.979/10-5-2011 (ΦΕΚ 1207/τ.Β΄/
16-6-2011) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του άρθρου 36 του Ν. 2459/1997 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄/
18-2-1997)».

10. Την υπ' αριθ. 854/4-12-2014 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ορισμός 
αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για 
την υλοποίηση της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής 
και του άρθρου 36 του Ν. 2459/1997».

11. α) Τον υπ' αριθ. 1407/2013 Κανονισμό της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

β) Τον υπ' αριθ. 1408/2013 Κανονισμό της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
στον γεωργικό τομέα.

γ) Τον υπ' αριθ. 717/2014 Κανονισμό της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
στους τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας.

12. Την υπ’ αριθ. οικ. 3648/387/30-3-2012 (ΦΕΚ 985/
τ.Β΄/30-3-2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώ-
ρηση αρμοδιοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση επιχει-
ρήσεων που έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές 
θεομηνίες εκτός σεισμών» άρθρο 36 του Ν. 2459/1997 
(ΦΕΚ 17/τ.Α΄/18-2-1997)».

13. Την υπ' αριθ. 33/Α325/6-6-2013 (ΦΕΚ 1477/Β/
18-6-2013) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία 
οριοθετούνται περιοχές του Δήμου Καλαμπάκας και του 
Δήμου Πύλης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, που επλήγησαν από την 
πλημμύρα της 28ης και 29ης Οκτωβρίου 2012.

14. Την υπ' αριθ. 938/ΑΖ11/15-4-1998 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έρ-
γων «Αποκατάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από 
πλημμύρες, πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

15. Το υπ’ αριθ. 311/126957/10-9-2013 έγγραφο της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων.

16. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν στη Περιφερειακή 
Ενότητα Τρικάλων και υπέστησαν ζημιές από την πλημ-
μύρα της 28ης και 29ης Οκτωβρίου 2012, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από την πλημμύρα της 28ης 
και 29ης Οκτωβρίου 2012 σε περιοχές του Δήμου Καλα-
μπάκας και του Δήμου Πύλης της Περιφερειακής Ενό-
τητας Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, οι οποίες 
έχουν οριοθετηθεί με την υπ' αριθ. 33/Α325/6-6-2013 
(ΦΕΚ 1477/Β/18-6-2013) κοινή υπουργική απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών, Ανάπτυξης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26333Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, σε βιομηχανικές και βιοτεχνικές μονάδες, εμπορικά 
καταστήματα, αγροτικές εκμεταλλεύσεις, άλλες επιχει-
ρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς, όπως 
αυτές ορίζονται στο άρθρο 36 του Ν. 2459/1997 (ΦΕΚ 17/
τ.Α΄/18-2-1997).

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση ζημιών 
των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί από την αρ-
μόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και αποτίμησης 
ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν σε κτιριακές εγκα-
ταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, πρώτες ύλες, εμπο-
ρεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής 
χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν από την αρμόδια Επι-
τροπή ως ολοσχερώς κατεστραμμένα από την πλημμύρα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-
νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και απο-
τίμησης ζημιών της Περιφέρειας και με ανώτατο όριο 
τα ποσά που προβλέπονται στους αντίστοιχους ως άνω 
Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, μετά 
από προσκόμιση των κάτωθι εγγράφων στην Διεύθυνση 
Βιομηχανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιο-
μηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού:

α) βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
εμφανίζεται αναλυτικά το ύψος των ζημιών,

β) βεβαίωση της Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί 
δωρεάν κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με 
βάση το άρθρο 84 του Ν. 4313/2014, ούτε εκκρεμεί σε 
αυτήν σχετική αίτηση,

γ1) υπεύθυνη δήλωση ότι το συνολικό ποσό ενισχύσε-
ων ήσσονος σημασίας το οποίο έλαβε συνολικά η επιχεί-
ρηση, κατά το τρέχον οικονομικό έτος και κατά τα δύο 
προηγούμενα οικονομικά έτη, δεν υπερβαίνει το ποσό 
των 200.000 ευρώ, όπως καθορίζεται στον Κανονισμό 
1407/2013 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (το αντίστοιχο 
ανώτατο ποσό για επιχειρήσεις που εκτελούν οδικές 
εμπορευματικές μεταφορές για λογαριασμό τρίτων, εί-
ναι 100.000 ευρώ),

ή γ2) υπεύθυνη δήλωση ότι το συνολικό ποσό ενι-
σχύσεων ήσσονος σημασίας το οποίο έλαβε συνολικά 
η επιχείρηση - εφ' όσον η επιχείρηση δραστηριοποιείται 
στην πρωτογενή παραγωγή γεωργικών προϊόντων - κατά 
το τρέχον οικονομικό έτος και κατά τα δύο προηγούμε-
να οικονομικά έτη, δεν υπερβαίνει το ποσό των 15.000 
ευρώ, όπως καθορίζεται στον Κανονισμό 1408/2013 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

ή γ3) υπεύθυνη δήλωση ότι το συνολικό ποσό ενι-
σχύσεων ήσσονος σημασίας το οποίο έλαβε συνολικά 

η επιχείρηση - εφ' όσον η επιχείρηση δραστηριοποιείται 
στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊ-
όντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας- κατά το τρέχον 
οικονομικό έτος και κατά τα δύο προηγούμενα οικονο-
μικά έτη, δεν υπερβαίνει το ποσό των 30.000 ευρώ, όπως 
καθορίζεται στον Κανονισμό 717/2014 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής,

δ) υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχει καταβληθεί απο-
ζημίωση από άλλον φορέα για την επιχορήγηση που 
αναφέρεται στην παρ. 2 του παρόντος,

ε) βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρίας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή Υπεύθυνη Δήλωση 
του δικαιούχου ότι οι ζημιωθείσες εγκαταστάσεις κ.λπ. 
δεν είναι ασφαλισμένες,

στ) πρόσφατο πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευ-
ταίων 30 ημερών, περί μη πτώχευσης και λοιπά δικαιο-
λογητικά εκταμίευσης όπως προβλέπονται στο άρθρο 
3 παρ. 3 της υπ' αριθ. 20725/979/10-5-2011 (ΦΕΚ 1207/ 
Β/14-6-2011) υπουργικής απόφασης.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά τηρούνται στην Δ/νση 
Βιομηχανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιο-
μηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού για δέκα έτη από την ημερομηνία καταβολής 
της επιχορήγησης.

5. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση 
τις ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

Άρθρο 2
Η δαπάνη που προκαλείται από τις διατάξεις της 

παρούσας απόφασης, ανέρχεται στο ποσό των 16.900 
ευρώ περίπου και θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 
2012ΣΕ02700000 - Τομέας Βιομηχανίας - Βιοτεχνίας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2016

Οι Υπουργοί

Οικονομίας, Ανάπτυξης Υφυπουργός Οικονομίας,
και Τουρισμού Ανάπτυξης και Τουρισμού

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Υφυπουργός Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών, Μεταφορών
και Δικτύων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26334 Τεύχος Β’ 2424/05.08.2016

*02024240508160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 

αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-

τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 

σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-

μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-08-05T13:47:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




